

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Spet.le Socio Unico,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato d'esercizio pari a Euro 4.022.

Attività svolte

Le attività svolte dalla Fondazione Calabria Film Commission dell'anno 2022 sono quelle previste dal «Piano annuale delle attività per l'anno 2022», approvato nell'assemblea dei soci della Fondazione in data 26 aprile 2022.

Nell'ambito del Piano annuale, sono state attuate e gestite linee d'intervento riferite a:

- Attività ordinaria:
 - Art. 7 LR 21/2019
 - Art. 9 LR 21/2019 “Sostegno alle attività dell'esercizio cinematografico e principi di localizzazione”
- PAC 2007/2013
- Piano integrato di attività di promozione e valorizzazione culturale dedicato al 50° anniversario del ritrovamento dei bronzi di Riace
- Progetto “Calabria Straordinaria”
- PAC 2014/2020
 - Art. 8 LR 21/2019 “Sostegno allo sviluppo e alla produzione di opere cinematografiche audiovisive e multimediali”
 - Art. 10 LR 21/2019 “Promozione della cultura cinematografica e audiovisiva”
 - Art. 11 LR 21/2019 “Sostegno alla formazione e alla specializzazione professionale”
 - Art. 12 LR 21/2019 “Patrimonio cinematografico e audiovisivo”
 - Obiettivo specifico “Realizzazione Studios di Lamezia Terme”
- Bilancio regionale:
 - Progetto “Carta dei Marcatori identitari distintivi”

Per migliore comprensione si rimanda al dettaglio della relazione sulla gestione dell'anno 2022.

Criteri di formazione

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle

novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Mobili	12 %
Macchine d'ufficio	20 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Titoli

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo (cd data regolamento). Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

Per i titoli, precedentemente svalutati, relativamente ai quali sono venute meno le ragioni che avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si è proceduto al ripristino del costo originario.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

Riconoscimento ricavi

I ricavi ordinari di gestione sono determinati dai contributi ordinari di funzionamento che sono stati rilevati in bilancio, indipendentemente dalla data della manifestazione finanziaria.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	270.840	50.880	209.029	530.749
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		31.697		31.697
Svalutazioni				
Valore di bilancio	270.840	19.183	209.029	499.052
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	129.015	1.567		130.582
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio		9.161		9.161
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	129.015	(7.594)		121.421
Valore di fine esercizio				
Costo	399.855	52.447	209.029	661.331
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		40.858		40.858
Svalutazioni				
Valore di bilancio	399.855	11.589	209.029	620.473

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
399.855	270.840	129.015

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	270.840		270.840
Valore di bilancio	270.840		270.840
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	65.880	51.240	129.015
Totale variazioni	65.880	51.240	129.015
Valore di fine esercizio			
Costo	336.720	51.240	399.855
Rivalutazioni			
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			
Svalutazioni			
Valore di bilancio	336.720	51.240	399.855

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
11.589	19.183	(7.594)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo		5.000	1.175	44.705		50.880
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		5.000	1.175	25.522		31.697
Svalutazioni						
Valore di bilancio				19.183		19.183
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni				1.567		1.567
Ammortamento dell'esercizio				9.161		9.161
Totale variazioni				(7.594)		(7.594)
Valore di fine esercizio						
Costo		5.000	1.175	46.272		52.447
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		5.000	1.175	34.683		40.858
Svalutazioni						
Valore di bilancio				11.589		11.589

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
209.029	209.029	

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		1.777	1.777	1.777		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	72.982	(152)	72.830	72.830		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	72.982	1.625	74.607	74.607		

I crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

I Crediti iscritti in bilancio per un totale di euro 72.982 si riferiscono principalmente alle seguenti voci.

- Contributo progetto Festival 2013 per un saldo di € 59.536;
- Altri crediti diversi per euro 12.278;
- Crediti verso Inail euro 214.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.869.979	5.543.419	326.560

Si tratta dei saldi attivi bancari giacenti al termine dell'esercizio e detenuti dalla Fondazione, Nello specifico:

Descrizione conto corrente	Saldo al 31/12/2022
Banca UniCredit C/C 103798113	2.452.044
Banca UniCredit C/C 105112070	490.353
Banca UniCredit C/C 105772990	766.993
Banca Unicredit C/C 105860429	1.250.496
Banca Unicredit C/C 105860308	899.290
Banca Unicredit C/C 105860526	10.802

Alla data del 31/12/2022, pertanto, il saldo delle disponibilità liquide disponibili sui conti correnti accesi è pari ad € 5.869.979.

Nel corso dell'esercizio 2022 non sono stati rilevati movimenti di denaro contante

Ratei e Risconti Attivi

La voce, pari ad euro 2.476, è totalmente costituita dal risconto contabile rilevato sul canone di noleggio della macchina fotocopiatrice, il cui costo viene contabilmente rettificato sugli esercizi di effettiva competenza economica.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Fondo dotazione vincolato	200.000	200.000
Fondo dotazione	259.834	259.834
Altre Riserve		
Risultato di esercizi precedenti	156.607	
Risultato dell'esercizio	4.022	156.607
Totale patrimonio	620.463	616.441

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
184.111	239.991	(55.880)

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	239.991	239.991
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	(5.880)	(5.880)
Altre variazioni	(54.111)	(54.111)
Totale variazioni	(59.991)	(59.991)
Valore di fine esercizio	180.000	180.000

I decrementi del Fondo Rischi sono relativi a utilizzi avvenuti nel corso dell'esercizio.

Le altre variazioni del Fondo Rischi sono il frutto della valutazione eseguita a fine anno, sentito il parere del Revisore, del valore ritenuto congruo del fondo per fronteggiare le potenziali spese in base ai contenziosi legali in corso.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
12.430	4.438	7.992

	Trattamento di fine rapporto
Valore di inizio esercizio	4.438
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	7.992
Utilizzo nell'esercizio	
Altre variazioni	
Totale variazioni	7.992
Valore di fine esercizio	12.430

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

La voce debiti che ammonta complessivamente ad € 5.417.922 è costituita principalmente dalle seguenti voci:

– Debiti Verso Fornitori ed altri

Alla data del 31/12/2022 i debiti verso fornitori e verso altri ammontano ad euro 547.242 e sono così costituiti.

	Importo
Debiti verso fornitori di servizi	215.749
Debiti per fatture da ricevere	237.820
Altri debiti diversi	29.286
Debiti per attività istituzionali diverse	9.423
Debiti per la produzione opera "L'ultimo re"	50.000
Debiti per la produzione opera "La voce"	4.000
Altri debiti	964

- Debiti per progetti PAC: rappresentano i flussi finanziari già effettivamente riscossi alla data del 31/12/2022, ed in attesa di successiva erogazione ed assegnazione, secondo la seguente distinzione:

	Importo
PAC 2007/2013	272.393
PAC 2014/2020 art. 10	229.635
PAC 2014/2020 art. 11	900.000
PAC 2014/2020 art. 12	180.000
PAC 2014/2020 art. 8	255.419
PAC Obiettivo Realizzazione Studios	1.830.699
Progetto Calabria Straordinaria	135.218
Progetto "Carta dei Marcatorei identitari distintivi"	761.067
Progetto 50° anniversario del ritrovamento dei bronzi di Riace	97.424

Il totale dei debiti rappresentati dai flussi per progetti PAC ed altri obiettivi, derivanti da somme rimosse ed in procinto di essere erogate ammonta pertanto ad euro 4.661.855

– Debiti tributari

Alla data del 31/12/2022 i debiti tributari ammontano ad euro 150.213 e sono così costituiti.

	Importo
Debiti per ritenute lavoro autonomo	6.752
Debiti per ritenute fiscali	5.230
Debiti per IRAP	2.722
Debiti per ritenute contributi 4%	3.092
Debiti per iva da split payment	132.417

L'importo maturato per debiti da ritenute fiscali e per iva da split payment rappresenta il debito emerso nel mese di dicembre 2022, che è stato poi regolarmente versato alla data del 16/01/2023.

– Debiti previdenziali

Alla data del 31/12/2022 i debiti previdenziali ammontano ad euro 5.554 e sono così costituiti.

	Importo
Debiti per ritenute previdenziali	5.432
Debiti per contributi Inail	122

– Altri Debiti

Alla data del 31/12/2022 gli altri debiti ammontano ad euro 53.056 e sono così costituiti.

	Importo
Debiti c/retribuzioni da liquidare	53.052
Debiti v/Direttore per anticipazioni cassa	54

Ratei e Risconti Passivi

La voce, pari ad euro 336.720 è integralmente costituita dal risconto contabile rilevato sul contributo erogato dalla Regione Calabria, a far valere sulle risorse PAC di cui all'Art. 8 LR 21/2019, per la realizzazione di coproduzioni cinematografiche per le quali nell'esercizio 2022 è avvenuta la sola manifestazione finanziaria a titolo di acconto. Poiché la rilevazione definitiva del valore è contrattualmente prevista a consuntivo, cioè al momento della consegna dell'opera, il contributo correlato troverà successiva evidenziazione nel corso dell'esercizio contabile relativo all'anno 2023.

Nota integrativa, conto economico

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi

PROVENTI

I Proventi di gestione sono caratterizzati dai contributi ordinari di funzionamento che sono stati rilevati, indipendentemente dalla data della manifestazione finanziaria.

Di seguito vengono riepilogati i risultati della gestione per l'esercizio 2022, distintamente per le singole attività:

	Esercizio 2022	Esercizio 2021
Contributo ordinario di funzionamento	600.000	800.000
Contributo ordinario reimpegnato	-	-
Altri ricavi e proventi non ordinari	64.125	5
Proventi da gestione attività immobilizzate	-	2.534
Proventi da gestione finanziaria	38	32
Totale contributi e proventi	664.125	802.571

Tra gli altri ricavi non ordinari si segnalano:

- L'adeguamento del Fondo Rischi per riduzione del valore pari ad euro 54.111;
- Escussione della fidejussione della pratica "Beta Pictures" per euro 10.000;

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
650.717	639.340	11.377

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	16.640	517	16.123
Servizi	425.851	377.539	48.312
Godimento di beni di terzi	1.586	12.810	(11.224)
Salari e stipendi	153.002	118.376	34.626
Oneri sociali	32.394	33.272	(878)
Trattamento di fine rapporto	8.067	7.994	73
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	9.161	2.539	6.622
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi		82.163	(82.163)
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	4.016	4.130	(124)
Totale	650.717	639.340	11.377

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Si rilevano spese per cancelleria, per acquisto di carburanti ed altre spese afferenti.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 425.851. Nella tabella seguente si evidenziano le più significative voci che costituiscono tale voce di bilancio:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Compenso Commissario + oneri previdenziali	52.732	-
Compenso Revisore	19.540	18.324
Compensi per consulenze e servizi profess.	162.328	241.304
Oneri per servizi amministrativi	80.931	23.034

I compensi erogati ai professionisti e le consulenze, come anche gli oneri per servizi amministrativi, sono da intendersi al lordo dell'iva e dei contributi previdenziali ove previsti.

Costi per godimento di beni di terzi

Si rileva il canone di noleggio annuale della macchina fotocopiatrice per euro 1.586.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale Dirigenziale, ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. Il costo complessivo rilevato è pari ad euro 193.463

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni con riferimento alle immobilizzazioni immateriali precedentemente iscritte tra le attività.

Oneri diversi di gestione

La posta, che ammonta ad € 4.016 comprende voci le cui entità più significative riguardano:

- Imposta di bollo e di registro per € 1.251;
- Quota associativa Italian Film Commission per € 1.500;
- Altri oneri di gestione diversi 1.265.

Imposte dell'esercizio

- Le imposte calcolate ammontano ad euro 9.424. Si tratta dell'Irap dovuta sulle retribuzioni per personale dipendente ed assimilato, al netto delle deduzioni spettanti, calcolata su un valore imponibile di euro 195.752 ed una aliquota del 4,82%

Proventi e oneri finanziari

Non si registrano oneri di natura finanziaria.

Per quanto riguarda i proventi finanziari, la voce di euro 38 è rappresentata dagli interessi attivi maturati sui conti correnti bancari.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Dirigenti	1	1	-
Totale	1	1	-

Il contratto nazionale di lavoro applicato al Direttore è quello del settore del commercio.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	52.732	-
Anticipazioni	-	-
Crediti	-	-
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	-	-

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	19.540
Altri servizi di verifica svolti	-
Servizi di consulenza fiscale	-
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	-
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	19.540

Il compenso erogato è da intendersi al lordo dell'iva e dei contributi previdenziali ove previsti.

Gestione delle attività, delle passività e degli impegni derivanti dai progetti PAC e PSR, nonché degli ulteriori progetti la cui gestione finanziaria è stata assegnata alla Fondazione

Come da riqualificazione delle voci delle attività e degli impegni per progetti PAC e PSR, già ampiamente enunciata ed elaborata nel prospetto di bilancio dell'esercizio precedente, la Fondazione, al fine di esplicitare una migliore e più intellegibile rappresentazione della situazione finanziaria ed economica riguardante l'Ente medesimo e la sua attività caratteristica, che è quella di gestire specifiche e dedicate dotazioni finanziarie attribuite dalla Regione Calabria (le erogazioni di cui ai diversi progetti PAC appunto), ha inteso rappresentare nel proprio bilancio di esercizio gli importi effettivamente accreditati per i vari progetti finanziati tra le voci del passivo dello stato patrimoniale, al netto delle erogazioni concesse nel corso dell'esercizio, nei confronti dei soggetti beneficiari.

Di seguito si evidenziano le movimentazioni finanziarie di ogni specifico progetto PAC, come rappresentato nel saldo dello stato patrimoniale:

	Dotazione iniziale	Accrediti dell'esercizio	Erogazioni dell'esercizio	Dotazione Finale
PAC Art. 8 LR 21/2019	500.605	1.895.000	2.140.186	255.419
PAC Art. 10 LR 21/2019	780.000	-	550.365	229.635
PAC Art. 11 LR 21/2019	900.000	-	-	900.000
PAC Art. 12 LR 21/2019	180.000	-	-	180.000
PAC 2007/2013	292.393	-	20.000	272.393
PAC Realizzazione Studios	2.088.033	-	257.334	1.830.699
Progetto Calabria Straordinaria	-	918.000	782.782	135.218
Progetto Carta dei Marcatori Identitari Distintivi	-	1.088.400	327.333	761.067
PAC Anniversario "Bronzi di Riace"	-	603.920	506.496	97.424
TOTALE	4.741.031	4.505.320	4.584.495	4.661.855

Per contro, in apposito prospetto riepilogativo inserito nella Nota Integrativa, sono evidenziate dettagliatamente le somme che devono ancora essere erogate dalla Regione Calabria alla Fondazione, sulla base degli accordi specifici di finanziamento di cui ai provvedimenti determinativi ed alle disposizioni normative in essere, e per le quali comunque esiste un titolo legale idoneo che rappresenta un effettivo impegno futuro dell'ente erogatore verso la Fondazione.

Nello specifico, alla data di chiusura dell'esercizio, gli importi ancora da accreditare ma già impegnati sono così determinati:

Delibera	€	IMPEGNO	€
PAC 2018 art. 8	760.000	PAC 2018 art. 8	760.000
PAC Triennale art. 11	1.100.000	PAC Triennale art. 11	1.100.000
PAC Triennale art. 12	320.000	PAC Triennale art. 12	320.000
PAC 2019 art. 8	800.000	PAC 2019 art. 8	800.000
PAC 2013/2017	100.000	PAC 2013/2017	100.000
PAC 2020 art. 8	1.320.000	PAC 2020 art. 8	1.320.000
PAC 2021 art. 8	120.000	PAC 2021 art. 8	120.000
PAC Studios	10.690.000	PAC Studios	10.690.000
PAC Calabria Straordinaria	102.000	PAC Calabria Straordinaria	102.000
PAC Marcatori Identitari Dist.	725.600	PAC Marcatori Identitari Dist.	725.600
PAC 2022 Anniversario Bronzi	241.480	PAC 2022 Anniversario Bronzi	241.480
PAC 2022 Addendum art. 8	960.000	PAC 2022 Addendum art. 8	960.000
PAC 2022 Addendum art. 10	240.000	PAC 2022 Addendum art. 10	240.000
PAC 2022 art. 8	7.293.725	PAC 2022 art. 8	7.293.725
PAC Calabria Straordinaria 2	1.300.000	PAC Calabria Straordinaria 2	1.300.000
PAC Marcatori Identitari Dist. 2	1.550.000	PAC Marcatori Identitari Dist. 2	1.550.000
Totale Delibere	27.622.805	Totale Impegni	27.622.805

Pertanto, alla luce delle informazioni sopra esposte, la Fondazione accoglie nel proprio bilancio, ma solo nelle voci d'ordine (e quindi analiticamente specificate in Nota Integrativa), una cifra pari ad € 27.622.805 che rappresenta il valore complessivo degli impegni deliberati dalla Regione Calabria nei confronti dell'Ente Fondazione, sulla base delle leggi e degli atti amministrativi in essere. Ci si attende che dette somme saranno messe a disposizione della Fondazione non solo per continuare, ma anche per ampliare significativamente la propria attività istituzionale di promozione e sviluppo nel solco della propria missione.

Un approfondimento particolare merita infine il progetto di realizzazione della cittadella cinematografica, per il quale la Regione Calabria attraverso il PAC Calabria 2014-2020 - Asse 6, Obiettivo Specifico 6.7, Azione 6.7.1 ha affidato alla Fondazione il controllo e la gestione dei fondi per sovrintendere tutte le fasi e le procedure, dal bando di gara per la progettazione a quello per la costruzione dell'opera attraverso l'individuazione di un general contractor cui sono stati affidati i lavori di realizzazione degli Studios. Le risorse assegnate al progetto alla data del 31/12/2022 sono rappresentate nello schema di seguito proposto:

PROGETTO	Dotazione Impegnata	Somme complessivamente Erogate	Somme liquidate anni precedenti	Somme liquidate anno in corso	Somme disponibili
Realizzazione Studios	12.760.000	2.170.000	81.967	257.334	1.994.633

Il Direttore

